(1) Cap. 144, ut supra.

son âme, son âme ne restait pas moins inébranlable et imperturbable dans la partie supérieure. Sur quoi il faut entendre saint Bonaventure dans un sermon sur la bienheureuse Marie, à propos de ces paroles de la Genèse : *Fiat firmamentum in medio aquarum* : Qu'un firmament soit entre les eaux, 1, 6. Marie, dit-il, est plus solide que tout firmament; car, quoique en elle les eaux inférieures, c'est-à-dire les forces sensibles ou sensibles, fussent fortement agitées par les vents en la passion de son Fils, les supérieures sont restées calmes dans sa paix. Et quoique la sentine du navire, c'est-à-dire la partie sensible, fût alors remplie d'eaux amères, cependant la partie supérieure du navire navigue toujours par des vents prospères : *Omni firmamento firmior est Maria; nam licet in ea aquæ inferiores, id est, vires sensitivæ, vel sensibiles, fortissimis fuerint concussæ ventis in Filii sui passione; superiores a sua non sunt pace permotæ. Et licet sentina navis, id est, pars sensibilis, repleta tunc fuerit aquis maris, pars tamen superior navis semper ventis prosperis navigavit.* Saint Bernard, dans un troisième sermon sur le *Salve Regina*, tient le même langage : Vous, ô Souveraine, dit-il, vous êtes un firmament plus inébranlable que tous les firmaments; vous, au milieu des eaux, vous avez séparé les eaux les unes des autres, c'est-à-dire les affections des choses éternelles des affections temporelles : *Omnibus firmamentis firmius firmamentum tu, Domina; tu in medio aquarum divisisti aquas ab aquis, affectus videlicet æternorum ab affectibus temporalium.*

En cinquième lieu enfin, cette solidité et cette constance dans la grâce et la justice, que saint Bernard et saint Bonaventure comparent si élégamment au firmament, se comprend avec facilité, parce que cette force et immobilité de la grâce qui est dans la Vierge ressemble à celle que possèdent les bienheureux dans la patrie céleste par la claire vision de Dieu. C'est le sentiment de saint Thomas, qui dit (1) : La créature raisonnable est confirmée en grâce, en ce qu'elle devient heureuse par la vue découverte de Dieu, à laquelle celui qui la possède ne peut pas ne pas s'attacher, puisque Dieu est l'essence même de la bonté; de laquelle nul ne peut être arraché, puisque rien n'est désiré et aimé, si ce n'est par la raison du bien; et je dis cela selon la loi commune, parce que, par quelque privilège, cela paraît arriver autrement, comme on le croit de la Vierge Mère de Dieu : *Ex hoc enim creatura rationalis justitia confirmatur, quod efficitur beata per apertam Dei visionem, cui viso non potest non inherere, cum ipse sit ipsa essentia bonitatis, a qua nullus potest averti, cum nihil desideretur et ametur, nisi sub ratione boni; et hoc dico secundum legem communem, quia ex aliquo privilegio secus accidere videtur, sicut creditur de Virgine Matre Dei.* Ce qui demande en Marie une contemplation de lumière continuelle, attentive et claire du souverain